— 1 —

物联园区字〔2018〕34 号

关于召开 2018 年全国物流园区工作年会的通知

中物联物流园区专委会会员单位，各地物流园区（基地、中心），有

关物流企业、行业协会，物流研究教学、投资咨询单位：

为通报交流物流园区发展的新形势和新对策、新思路和新政策、

新模式和新技术，为相关各方创造新的合作机会，深入推进全国“示

范物流园区”创建工作，深化物流业供给侧结构性改革，中国物流

与采购联合会、中国物流学会决定召开“2018 年全国物流园区工作

年会”。这也是自 2003 年以来举办的第 16 次全国物流园区年度工作

专题例会，现将有关事项通知如下：

一、会议时间、地点

时间：2018 年 7 月 26 日（周四）报到，27-28 日开会。

报到地点：乌兰察布市多蒙德豪生大酒店（乌兰察布市察哈

文件
中国物流与采购联合会
中 国 物 流 学 会

 — 2 —

尔右翼前旗察哈尔工业园区友谊大道，电话：0474-3688888）

会议地点：乌兰察布市集宁区会议中心（乌兰察布市集宁区

察哈尔东街集宁商务科技文化中心）

二、会议主要内容

（一）请国家发展改革委等有关部门领导解读最新物流规划、

政策及支持项目重点；请国内知名专家做专题讲座。

（二）总结交流“示范物流园区”工作经验，发布《示范物流

园区创新发展报告（2018）》，召开示范物流园区工作专题座谈会。

（三）总结交流由国家发展改革委、商务部联合发布的“国家

智能化仓储物流示范基地”的经营模式及运行技术。

（四）发布《全国物流园区调查报告》《2018 年物流园区综合

评价报告》，评选表彰“2018 年优秀物流园区”。

（五）请大型电商企业、货主企业、物流地产商介绍物流网络

建设思路、运营模式、规划布点情况及合作意向。

（六）组织专题分论坛，就“一带一路”倡议与物流园区发展，

智慧物流园区建设，园区互联互通，多式联运与物流园区，物流园

区新技术、新模式等议题进行研讨交流。欢迎参会企业提出分论坛

申办或演讲申请，我们将视会议情况安排。

（七）同期召开中物联物流园区专委会会员代表大会。

（八）组织物流园区展示交流，参观当地物流项目。

三、参会人员

（一）中物联物流园区专委会会员单位代表；

（二）“示范物流园区”单位代表，“国家智能化仓储物流示范

基地”单位代表；

（三）各地物流园区管委会（基地、中心、公路港、无水港、

 — 3 —

保税物流中心等）及入驻企业代表；

（四）各类物流企业，物流教学、研究、投资咨询单位和物流

地产商、园区设备供应商代表。

邀请各地政府物流工作相关部门（发改、商务、交通、工信等）、

行业协会组团参加。

四、会议联络

北京市西城区月坛北街26号恒华国际C座1503（100045）

中国物流与采购联合会物流园区专业委员会

联系人：于雪姣（18610081151）陈  凯（18811446270）

郑  伟（15611027265）何庆宝（15510125659）

吕  杨（13811116258）黄  萍（13301381866）

电 话：（010）58566588转139、137  传 真：58566588转138

邮 箱：CFLPYQ@vip.163.com

相关会议信息请扫码关注“2018年全国物流园区工作年会”公众号

附件：

1、乌兰察布市市情简介

2、2018年全国物流园区工作年会报名回执

3、参会指南                           2018年全国物流园区工作年会

        二〇一八年四月十七日

 中国物流与采购联合会                 2018 年 4 月 17 日印发

mailto:CFLPYQ@vip.163.com

 — 4 —

附件 1：

乌兰察布市市情简介
乌兰察布市位于祖国正北方，内蒙古自治区中部，辖 11 个旗县市区，总面积 5.45

万平方公里，总人口 287 万，是一个以蒙古族为主体、汉族居多数的少数民族地区。

乌兰察布历史悠久，是察哈尔文化的重要发祥地，被著名考古学家苏秉琦先生赞誉

为“太阳升起的地方”。2003 年全国十大考古新发现之一——元代集宁路遗址，见证

了昔日草原丝绸之路、欧亚茶驼之路的灿烂辉煌。

交通区位优势突出。乌兰察布作为国家中欧班列节点城市，是连接华北、东北、

西北三大经济区的交通枢纽，也是我国通往蒙古、俄罗斯和东欧国家的重要通道。

境内 6 条铁路、4 条高速公路、3 条国道纵横交错，与乌兰察布集宁机场共同构建了

立体式交通物流网络。京呼高铁 2019 年通车，集大高铁列入国家中长期铁路网规划。

2017 年开行 70 余列中欧班列，辐射俄、蒙及欧洲 20 余个国家，使乌兰察布已经成

为“一带一路”上重要的国际货运枢纽节点城市。

富饶美丽的魅力之城。乌兰察布市年平均气温 4.3℃，被中国气象学会命名为“中

国草原避暑之都”。市内旅游资源丰富，杜尔伯特大草原是“神州”系列飞船回归地，

辉腾锡勒草原是世界上保存最完好的高山草甸草原，乌兰哈达草原是国内著名的火

山草原，乌兰察布也因此被誉为“草原博物馆”。市内城市道路、集中供热、垃圾污

水处理、绿化等指标均达到或超过自治区平均水平。全市拥有自然保护区 19 个，全

年空气优良天数比例 82.5%，获得自治区“人居环境范例奖”。被评为全国可再生能

源建筑应用示范城市。成功创建“国家园林城市”、“国家卫生城市”、“国家食品安

全城市”，被誉为“建在玄武岩上的美丽园林城市”。

多元发展的产业体系。全市已发现矿种 80 多种，萤石储量亚洲第一，钼、石膏

储量全国第一，石墨属于国内三大石墨产地之一。电力总装机达到 1360 万千瓦，有

效风场面积 6828 平方公里，被誉为“空中三峡、风电之都”，电价比沿海城市平均

每度低 0.3-0.5 元。农牧业优势特色产业初具规模，马铃薯、冷凉蔬菜、生猪、肉羊

等农牧业龙头企业发展到 151 家，被中国食品工业协会命名为“中国马铃薯之都”。

千万千瓦级能源基地全面建成，氟化工、PVA、石墨碳素等产业处于全国领先水平，

是全国重要的铁合金、石墨新材料、精细氟化工生产基地。华为公司云数据中心建

成运营与华唐、苹果、阿里巴巴、软通动力、中信国安等一批云计算和云应用项目

共同构建“草原硅谷”。现代物流、旅游等服务业快速发展，成为自治区现代物流业

开发开放充满活力。“成本最低”、“效率最高”、“回报最快”的服务环境，已成

为海内外客商投资兴业的热土。乌兰察布与大同、张家口整体列入《京津冀协同发

展规划纲要》，承接非首都功能疏解和产业转移成效显著。中关村科技园、大兴产业

园、森诺木材加工园、雅宝路市场等一批重点园区和项目相继落地，为乌兰察布实

现更高水平、更宽领域的对外开放和区域合作奠定了基础。

欣逢 2018 年全国物流园区工作年会召开，乌兰察布市 270 万各族人民将以饱满

的热情、优良的服务，迎接五湖四的来宾朋友，共商共建、合作共赢。

 — 5 —

附件 2：

2018 年全国物流园区工作年会报名回执

单位名称  邮 编

地   址

电   话  传   真

参会人姓名

性   别

职   务

手机号码

邮   箱

参观意向 □是    □否 □是    □否 □是    □否

住

房

意

向

多蒙德豪

生大酒店

主  楼 □标间  □大床 □标间  □大床 □标间  □大床

贵宾楼 □标间  □大床 □标间  □大床 □标间  □大床

博源蓝海御华大饭店 □标间  □大床 □标间  □大床 □标间  □大床

备注：

1. 请参会代表务于 7 月 18 日前反馈本回执。会前未报名者，视当时情况安排接待。

2. 会议预定了 2 个酒店，多蒙德豪生大酒店：主楼 350 元/间/天、贵宾楼 450

元/间/天；博源蓝海御华大饭店：350 元/间/天。合住按包间的 70%计算。因本次参

会人员较多，代表报名时一定要注明住房意向。提前汇款代表将优先安排住房，其

余代表由会务组视当时房源情况统筹安排。

3．请参会代表仔细阅读《参会指南》，认真填写以上回执并及时反馈（同一单位

代表可填写在一张表格上，此表不够，可复制）。

 — 6 —

附件 3：

参 会 指 南
一、会议报到

7 月 26 日全天在乌兰察布市多蒙德豪生大酒店（乌兰察布市察哈尔右翼前旗察

哈尔工业园区友谊大道，电话：0474-3688888）报到。开会地点：乌兰察布市集宁区

会议中心（乌兰察布市集宁区察哈尔东街集宁商务科技文化中心）。

二、住房安排

会议预定 2 个酒店，详见报名回执。报到当天 16 点后到达的代表，请短信联系

于雪姣（18610081151）或吕杨（13811116258）给予留房。

由于住宿与开会地点不在同一地方，我们将组织专车进行接送，故参会代表最

好入住会议预定酒店。自行预定酒店的代表请自行前往会场，会议不负责接送。

三、会议流程

7 月 26 日 20:00-21:00 中物联物流园区专委会会员代表大会，请会员单位务必参

加；27 日全天大会，分别由入住酒店接往会议中心；28 日上午乌兰察布市物流产业

推介会、专题分论坛；下午 14:00-17:00 组织参观。

四、交通接站

7 月 26 日 08:00-22:00 在以下地点接站（机），请代表在预定到达 48 小时前与以

下相关人员联系，否则视同自行前往。其他站点或自驾车前往等，可向总联络人咨

询。

接站总联络人：李宏佳 13947453353

乌兰察布集宁机场：王芳 15904848760 呼和浩特白塔机场：冯茹清 15848131261

火车乌兰察布站：郭玲 15771334132    火车集宁南站：赵梦博  15247403817

五、收费标准及交纳方式

1、会议费（含资料、餐费及业务参观）。非会员代表收取 2600 元；中物联物流

园区专委会会员单位代表每人收取 2100 元。

2、本次参会代表较多，请代表提前汇款，于 7 月 20 日前汇至以下账号，并与

郑伟（15611027265）确认，现场领取发票。提前汇款的代表优先安排住房。

收款单位：中国物流与采购联合会  开户行：工商银行北京礼士路支行

账  号：0200003609014431666（请注明园区会议、发票抬头、联系人及电话。）

六、项目展示

本次会议提供展览展示服务，如有需要请与于雪姣（18610081151）、黄萍

（13301381866）联系。有意向加入中物联物流园区专委会的单位，请与于雪姣

（18610081151）联系。

会议全部活动将于 7 月 28 日 17:00 结束，请代表自行安排后续行程。